2. "Patet etiam quis finis ultimus et quis est finis propinquus. Ultimus enim est ut ex ordinatis ratio accipiat compositionis ad enuntiationem, quae sola inter orationes verum significat : et ulterior adhuc finis est, ut ex compositis eliciatur collectio consequentiae unius ex altero, per quam accipiat scientia complexi quod ignotum est. Finis autem propinquus est, qui est terminus operis, ut scientia habeatur ordinabilium secundum omne genus, secundum quod potest esse diversus modus praedicandi, vel diversus ordo praedicabilis ad subjectum de quo praedicatur" (*De Praedicamentis*, Tract. I, ch. 1). From this passage, and that cited in the preceding note, it seems evident that the logic of the first operation forms part of the art of argumentation ; the disposition of the universals is, then, common to both the arts that form the two parts of ST. ALBERT'S division.

jam determinata sunt ex antecedentibus et diffinitionibus eorum secundum potestatem ipsorum, et per consequentia sunt determinata in libro *Divisionum*. Principia vero propinqua syllogismi et ingredientia substantiam ipsius, in libro *Perihermeneias* jam determinata sunt cum modo compositionis, sive sine modo.¹

In concluding this comparison of St. Thomas' and St. Albert's divisions, it may be noted that, as St. Thomas points out, there are two objects of consideration in regard to the operations of the reason — the operations themselves, and certain works constituted by these operations :

. . . Sicut in actibus exterioribus est considerare operationem et operatum, puta aedificationem et aedificatum ; ita in operibus rationis est considerare ipsum actum rationis, qui est intelligere et ratiocinari ; et aliquid per huiusmodi actum constitutum ; quod quidem in speculativa ratione primo quidem est definitio ; secundo enuntiatio ; tertio vero syllogismus vel argumentatio.²

It is clear that St. Thomas, in making his division, turns his attention to the *actus rationis* ; from the fact that there are three operations of the reason, differing from one another in nature, it follows that the subject of logic, which is second intentions, must be divided into three parts. Thus, for St. Thomas, in sum, the fact that there are three operations is the cause of the division. In the case of the second and third operations he mentions the *opera constituta* — enuntiation and argumentation — that form the subjects of these parts. St. Albert, on the other hand, makes no reference to the operations as such. Rather, from the intention of logic he passes directly to the kinds of unknowns, and from these to the two *opera constituta* — definition and argumentation — which form the subjects of the two parts.